

**Koncepcja
programowo –
organizacyjna
Biblioteki Publicznej
Miasta i Gminy Kępice
na lata 2020-2027**

Opracowała: Marta Borodziuk

Grudzień 2019



Wstęp

Jestem dyrektorem instytucji kultury w Gminie Kępice od 2007 roku. Na początku Miejsko-gminnego Ośrodka Kultury, a od 2012 roku do dzisiaj Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Kępice. Sześć lat temu w swoim programie przedstawiłam moje plany i cele na funkcjonowanie biblioteki w Kępicach. Postawiałam sobie za priorytet:

Stworzenie biblioteki jako miejsca nowoczesnego, dostępnego informacyjnego i przyjaznego dla każdego mieszkańca, a jednocześnie służącego integracji społeczności lokalnej. Ma być to miejsce, gdzie kreujemy aktywne działanie, tworzymy lokalne tradycje, budujemy markę gminy opartą na naszych walorach – lasy, jeziora, rzeka Wieprza.

Co udało mi się zrealizować

Przez ostatnie lata zarządzane przeze mnie instytucje stały się inicjatorami życia kulturalnego i społecznego na terenie gminy Kępice. Dzięki moim działaniom i pozyskaniu funduszy unijnych na remonty i działalność placówek, zmieniło się postrzeganie kultury przez mieszkańców. Udało mi się ożywić życie kulturalne w gminie oraz stworzyć atrakcyjną ofertę kulturalną, w której każdy znajdzie dla siebie coś interesującego – dzieci i młodzież mogą wziąć udział w zajęciach organizowanych w sekcjach i klubach (muzyczne, sportowe, rękodzieło, taneczne), dorośli (kluby seniora, zajęcia sportowe, siłownia, rajdy). Dzięki dobrej współpracy z Nadleśnictwem Warcino przy budynku biblioteki powstała wypożyczalnia rowerów, która posiada ok 15 różnych rowerów. Natomiast w ramach grantu „Tu mieszkam, tu zmieniam” ze środków fundacji Banku Zachodniego WBK powstała stacyjka rowerowa z narzędziami do naprawy tuż przy wypożyczalni.

Jednak niewątpliwie najważniejszym faktem jest to, że w ostatnich trzech latach z funduszy zewnętrznych udało nam się pozyskać prawie cztery milony złotych na remonty, modernizację i budowę nowych obiektów na terenie gminy kępice. Powstało pięć nowych filii bibliotecznych tj. wybudowaliśmy trzy nowe obiekty, rozbudowaliśmy istniejącą w Barcinie, a dwa są w trakcie remontu. Ponadto w ostatnim czasie udało nam się doposażyć salę widowiskową w nowoczesne światła i sprzęt nagłośnieniowy, który był niezbędnym elementem do organizacji dużych przedsięwzięć. Obiekt wyposażony jest również w defibrylator.

1. Dotychczasowe działania w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Kępice

Gdy w styczniu 2012 r. powierzono mi pełnienie obowiązków dyrektora biblioteki, placówka ta dotychczas skupiała się jedynie na wypożyczaniu książek i czasopism mieszkańcom gminy. Nie prowadzono tu szerszej działalności mającej sprawić, by stało się to miejsce atrakcyjne dla mieszkańców, w którym będą mogli także miło spędzić czas, porozmawiać w klubie dyskusyjnym, czy wziąć udział w spotkaniu z ciekawymi twórcami.

W ówczesnym czasie pomieszczenia biblioteki znajdowały się na drugim piętrze, gdzie ciężko było wejść osobom starszym i niepełnosprawnym. W 2013 roku z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego dostaliśmy dofinansowanie w wysokości 1.453,877,98 zł na remont całego obiektu. Wtedy też postanowiłam przenieść pomieszczenia biblioteki na parter, a po byłej bibliotece utworzyć biura.

W dobie dużych zmian technologicznych, mentalnych i obyczajowych biblioteka przestała pełnić jedynie funkcję wypożyczalni i czytelnicy, a stała się centrum życia kulturalnego i informacyjnego mieszkańców i turystów. Przez ten czas udało mi się zmienić koncepcję pracy w tej placówce – zorganizowaliśmy m.in. Noce w Bibliotece, spotkania autorskie, kiermasze starej książki, koncerty, konkursy i państwowe święta okolicznościowe. Pracownicy pracują w godzinach dostępnych dla mieszkańców, a kalendarz wydarzeń jest dostosowany tak, aby zapewnić mieszkańcom jak najlepsze wykorzystanie czasu wolnego.

Jak już wspomniałam wcześniej jednym z największych osiągnięć, jest pozyskanie funduszy z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na wybudowanie trzech nowych filii bibliotecznych w małych wioskach tj. w Darnowie, Ciecholubiu, Osiekach, rozbudowanie i przeniesienie filii bibliotecznej ze szkoły w Barcinie oraz modernizacja dworca w Korzybiu wraz z przystosowaniem na działalność biblioteczną i stworzenie miejsc noclegowych (w trakcie).

Kolejnym sukcesem jest uzyskanie w tym roku dofinansowania na rozbudowę świetlicy wiejskiej, zakup mobilnej sceny estradowej w miejscowości Osowo oraz utworzenie kolejnej filii biblioteki. Pozyskane środki pochodzą również ze środków ministerstwa kultury, a zakończenie prac planowane jest na koniec 2020 roku.

W ubiegłych latach z informatyzowaliśmy placówki, m.in. przystępując do Programu Rozwoju Bibliotek oraz w ramach projektu E-gmina Kępice. Dzięki temu każda placówka biblioteczna oraz świetlica została wyposażona w komputery i drukarki, a filie dodatkowo w aparaty fotograficzne oraz w projektor i ekran.

Duży nacisk położyłam również na szkolenia dla pracowników. Wszyscy w ramach pracy podnosili swoje kwalifikacje często na bezpłatnych szkoleniach, w

ramach których uczyli się m.in. jak zorganizować „dobre” spotkanie, jak być lokalnym liderem, czy jak animować mieszkańców do działania – seniorów, młodzież i dzieci. Większość pracowników ma skończone kursy na wychowawców i kierowników wycieczek oraz animatorów kultury. Dzięki temu, że mamy wykwalifikowaną kadre, organizujemy kolonie w góry do zaprzyjaźnionej gminy Bystra-Sidzina, a pracownicy biblioteki są wychowawcami. Niektóre szkolenia odbywały się w dużych miastach w Polsce np. w Warszawie lub Łodzi, gdzie przy okazji delegacji pracownicy mieli możliwość zwiedzania i integracji. Biblioteka nadal jest głównym organizatorem dużych imprez lokalnych, m.in. organizuje dożynki czy Dni Kępic. Koncerty, które organizujemy na sali widowiskowej są słynne na cały region. Przyjeżdżają do nas fani dobrej muzyki nie tylko z okolicznych miejscowości, ale również np. ze Szczecinka, trójmiasta czy też Warszawy.

Skomputeryzowanie biblioteki

Dzięki przystąpieniu BPMiGK do Programu Rozwoju Bibliotek, biblioteki na terenie gminy kępice posiadają od sześciu lat komputery. Również świetlice wiejskie, dzięki wsparciu Urzędu Miejskiego w Kępicach, który to pozyskał fundusze z Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka są wyposażone w komputery i internet. Mając to na uwadze dążyłam do pozyskania funduszy na elektroniczne skatalogowanie księgozbioru biblioteki głównej, jak i filii oraz udostępnieniu całości katalogu bibliotek publicznych on-line.

Od 2014 roku biblioteka w Kępicach i nowych filiach jest zautomatyzowana i została elektronicznie skatalogowana, a każdy z etatowych pracowników jest przeszkolony w obsłudze programu bibliotecznego Mak +, na którym pracuje Biblioteka. Czytelnicy mają karty bibliteczne z kodem kreskowym, które ułatwiają i przyspieszają pracę. Uważam, że w dobie takiego postępu technicznego jest to priorytet. Dzięki temu przychodząc do najbliższej filii można sprawdzić czy szukana książka znajduje się na półce - jeśli tak to w której filii czy bibliotece macierzystej.

Założyliśmy własną witrynę internetową biblioteki oraz facebooka, który w dzisiejszych czasach jest oknem na świat. Pracownik promocji zobowiązany jest do pracy przy aktualizowaniu i prowadzeniu strony. Znajdą się na niej informacje o nowościach, książkach wartych przeczytania oraz bieżące wiadomości o spotkaniach i wydarzeniach.

W ramach poszerzenia oferty biblioteki zakupiliśmy audiobooki i e-booki, które wiążą się z rozwojem czytelnictwa. W przyszłości planuję bardziej wykorzystywać nowoczesne technologie. W wielu krajach zachodnich e-booki powoli wypierają tradycyjne książki, stąd – aby być nowoczesną placówką,

odpowiadającą na potrzeby młodzieży musimy planować także takie działania.

Usługi biblioteczne

Biblioteka powinna być przyjazna dla użytkowników, aby mogli dostrzec wysoką jakość usług oferowanych im przez placówkę. Dlatego też wprowadziłam usługę zamawiania książki przez telefon oraz drogą mailową. Bibliotekarze rezerwują poszukiwane pozycje na dwa – trzy dni, aby czytelnik nie musiał jeździć na próżno i tracić czas. Ponadto dla osób starszych, chorych, niepełnosprawnych wprowadziłam usługę „Książka na telefon”. W uzasadnionych sytuacjach czytelnik z tej grupy otrzymuje książkę z dostawą do domu. Dzięki temu osoby, których dotyczą problemy z dotarciem do biblioteki, mają dostęp do jej zasobów.

Stworzenie takich punktów nie wymaga nakładu środków finansowych, natomiast możliwość dotarcia z książką do najstarszych czytelników jest nieoceniona. Z własnego doświadczenia wiem, że takie potrzeby istnieją. Książki często są dowożone przez samych pracowników bibliotek do domów mieszkańców.

Po oddaniu do użytku budynków usługowo – mieszkalnych budowanych w ramach programu Mieszkanie + jedno z pomieszczeń będzie przeznaczony na galerię z ofertą kulturalną miejscowych twórców. W związku z tym, iż budynki te są lokalizowane w samym centrum Kępic zamierzam stworzyć tam punkt obsługi bibliotecznej wraz z możliwością odbioru lub zostawienia książek.

Z moich obserwacji wynika, że w Kępicach jest duże zapotrzebowanie na usługi kserograficzne. Uważam, że można poszerzyć ofertę tych usług w ramach pracy biblioteki. Oczywiście wysokość opłat nie będzie przekraczać kosztów wykonania usługi (art. 14, pkt 3 Ustawy o bibliotekach). Myślę tu o takich usługach, jak: laminowanie, bindowanie, kserowanie, drukowanie i skanowanie. Zarobione pieniądze można przeznaczyć na działalność statutową, np. na zakup książek.

Z biblioteką w plener

W ramach promocji czytelnictwa wychodziliśmy z książką poza budynek biblioteki, stawiając na bezpośredni kontakt z człowiekiem. Już o czterech lat w wakacje organizowaliśmy pikniki czytelnicze dla dzieci w miejscach publicznych np. na dworcu czy placu zabaw włączając przechodniów do czytania i wspólnej zabawy. Nie zapomnieliśmy również o wioskach. Tam w wakacje nasi bibliotekarze jeździli po całej gminie z programem animacyjnym dla dzieci oraz z książkami, które były czytane podczas spotkania.

Dotychczasowe działania były skupione bardziej na dzieciach, ale od przyszłego roku planuję co miesiąc wysyłać pracowników z biblioteki głównej z programem również dla dorosłych. Będą jeździć głównie do miejscowości

oddalonych od miasta Kępice i w których nie ma szkół czy przedszkoli. Do współpracy zaproszę sołtysów i mieszkańców w różnym wieku, którzy będą przedstawiać lub czytać opowiadania, wiersze bądź bajki. Spotkanie będzie miało na celu integrację wielopokoleniową tj. starsi czytają bajki dzieciom, a dzieci osobom starszym artykuły z gazet lub książki. W okresach letnich spotkania będą odbywać się w plenerze przy wspólnym ognisku.

Dla dzieci

W siedzibie jest już pokój dla dzieci. Pomieszczenie jest kolorowe, są w nim specjalnie wykonane meble oraz bajkowe postacie, spoglądające ze ścian, które mają wprowadzić małych czytelników w baśniowy świat. W pokoju znajdują się kolorowe bajki, jak również zabawki, gry, klocki oraz basenik z kolorowymi piłkami. Mali czytelnicy mają również możliwość korzystania z komputera oraz edukacyjnych gier komputerowych, które stanowią dla nich dużą atrakcję. „Bajkowa biblioteka” jest ciekawą ofertą, skierowaną do najmłodszych czytelników, którzy od najmłodszych lat wprowadzani są w świat książki. Dzięki kontaktom z książką od najmłodszych lat uczą się obcowania z nią. To w przyszłości zaprocentuje tym, że staną się wiernymi czytelnikami.

Taki pokój dla dzieci to niesamowita atrakcja w Kępicach. Codziennie przychodzą tu rodzice lub dziadkowie z dziećmi, dlatego też będą dążyć do tego, aby w każdej świetlicy i fili na terenie gminy powstał kolorowy, bajkowy kącik dla dzieci. W tym roku przystąpiliśmy do programów „Z książką na start” oraz „Mała książka, wielki człowiek”. W ramach projektu każdy czytelnik w wieku od 0 do 6 lat po zapisaniu się do biblioteki otrzymuje na start gratulacje oraz paszport małego czytelnika, w którym dostaje specjalną pieczętkę po wypożyczeniu książki. Po zebraniu odpowiedniej ilości pieczętek dziecko otrzymuje dyplom i nagrodę w postaci ksążeczki.

Dla seniorów

Od lat nasze działania są w dużej mierze skierowane do seniorów. Dzięki współpracy z firmami zewnętrznymi, naszymi jednostkami i Urzędem Miejskim w Kępicach zorganizowaliśmy mnóstwo bezpłatnych szkoleń komputerowych i animacyjnych dla seniorów. Prowadzimy aktywne zajęcia i spotkania np. wtorkowe rozmowy przy kawce, rozmawiając przy tym o bieżących sprawach. Organizowaliśmy wyjazdy, edukacyjne spotkania dotyczące przepisów prawnych, ochrony zdrowia, opieki społecznej. Seniorzy spotykali się z takimi osobami jak: policjant, prawnik, lekarz, burmistrz, pracownik socjalny czy dietetyk.

W tym roku wspólnie z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kępicach i Urzędem Miejskim utworzyliśmy Uniwersytet III wieku. W ramach inauguracji zorganizowaliśmy bezpłatny bal dla 150 seniorów z terenu gminy Kępice, którzy mają powyżej sześćdziesięciu lat. Koszty organizacji były niewielkie, ponieważ jedzenie przygotowało Koło Gospodyń Wiejskich, a obsługą i sprzątaniami zajęli się pracownicy biblioteki, urzędu i ośrodka pomocy społecznej. Dzięki dobrej współpracy, udało nam się zorganizować niskobudżetową, dużą imprezę. Na koniec roku wspólnie z lokalnymi instytucjami w mikołajki zadbaliliśmy nie tylko o dzieci, ale odwiedziliśmy samotne i schorowane osoby.

2. Koncepcja organizacyjno-programowa Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Kępice

2.1 Struktura organizacyjna

Obecnie w zarządzanej przeze mnie instytucji zatrudnionych jest 12 osób na umowę o pracę tj. 10 etatów - w tym dyrektor, księgowy i głównie bibliotekarze. Pozostałe stanowiska takie jak opiekunowie świetlic, instruktorzy, animatorzy kultury czy palacze są na umowach cywilno – prawnych. W przyszłości planuję zatrudnienie jeszcze co najmniej dwóch bibliotekarzy na nowopowstałe filie biblioteki. Liczba ta jest wystarczająca, ponieważ czasem mamy do pomocy dodatkowe osoby z różnych projektów np.. z Centrum Integracji Społecznej.

Ponadto większość etatowych pracowników ma łączone etaty i szeroki zakres obowiązków tzn: etat bibliotekarza połączony z instruktorem lub bibliotekarz ze stanowiskiem specjalisty do spraw administracji. W związku z powyższym nie ma większego problemu z ewentualnymi zastępstwami.

2.2 Koncepcja programowa

Moim zadaniem było i jest pokazanie biblioteki w Kępicach w innym wymiarze. Jako organizatora, współtwórcę i partnera w tworzeniu życia kulturalnego miasta, poprzez rozszerzenie oferty kulturalnej i edukacyjnej. Uważam, że biblioteka publiczna powinna brać aktywny udział w życiu społecznym miasta. Dlatego też, poprzez swoje działania włączę się w nurt działalności regionalnej i wzmocnię prestiż biblioteki już nie tylko w swoim lokalnym środowisku, ale na skalę powiatu i regionu. Chcę to osiągnąć poprzez organizowanie lub współorganizowanie licznych spotkań z władzami Kępic, stowarzyszeniami, sołtysami i innymi podmiotami życia społecznego miasta i gminy. Postawię sobie za cel promowanie nowoczesnej,

zorganizowanej biblioteki, prowadzącej aktywną działalność kulturalną, edukacyjną i informacyjną w środowisku lokalnym zarówno w samym mieście jak i na filiach.

➤ Działalność kulturalno-rekreacyjna placówki

Biblioteka w Kępicach jest organizatorem życia kulturalnego, edukacyjnego i rozrywkowego w gminie Kępice. Dlatego w kalendarzu wydarzeń gminnych nadal na pewno nie zabraknie cyklicznych, dobrze przyjmowanych imprez – Dni Kępice, grzybobrania, dożynek, comiesięcznych rajdów pieszych, spływów kajakowych, imprez tematycznych (np. z okazji Dnia Dziecka, Dnia Kobiet, Dnia Seniora), okolicznościowych, państwowych czy lokalnych. Oprócz tego będzie organizować – koncerty, wystawy, wieczory poetyckie oraz konkursy. Biblioteka jak dotychczas będzie inicjatorem działań wykorzystując wiedzę i doświadczenie pracowników i w jej strukturach jak dotąd działać będą sekcje, kluby, kółka oraz wszelkie grupy nieformalne, których celem jest działalność na rzecz gminy Kępice.

W związku z reaktywacją Ośrodka Wypoczynkowego „Sobótka” nad jeziorem Obłęże, planuję w okresie wakacyjnym część działań przenieść na teren ośrodka. Pierwszy dzień Dni Kępice będziemy zawsze rozpoczynać koncertem rockowym, właśnie nad obłęskim jeziorem, który to będzie wstępem do cyklicznych koncertów rockowych. W wakacyjne soboty planuję czytelnicze poranki dla plażowiczów oraz wprowadzenie usługi wynajęcia animatora.

Chciałabym wraz z Kępickim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji stworzyć spójną ofertę dla turystów, która będzie zawierała informacje o noclegach, wydarzeniach i atrakcjach w naszym regionie. Mieszkańcy i turyści znajdą tu najważniejsze informacje o gminie, jej atrakcjach, bazie turystycznej i noclegowej, a także foldery informacyjne, przewodniki. Stworzony zostanie także pakiet turystyczny (oferta dedykowana do różnych typów turystów – pobyty 1-dniowe, weekendowe i dłuższe, rodzinne, biznesowe, tematyczne – grzyby, jagody, polowania).

W późniejszych latach mógłby powstać nad jeziorem Punkt informacji turystycznej i regionalnej, gdzie w ramach działalności tego punktu promowana będzie tradycja tych ziem. Będziemy też dążyć do wytworzenia i wypromowania produktu regionalnego, który w punkcie będzie można zamówić.

Ponadto przy wypożyczalni sprzętu wodnego powstanie specjalna półka z książkami i gazetami, które będzie można sobie poczytać podczas wypoczynku lub zabrać ze sobą.

Moim celem jest, aby działania biblioteki były ruchome i dostosowujące się do trendów i zapotrzebowania mieszkańców.

➤ Dla dzieci i rodziców

Do najmłodszych użytkowników skieruję szereg różnorodnych zajęć, w tym również cyklicznych, zainicjowanych wspólnie z lokalnymi stowarzyszeniami i mieszkańcami np. bajkowy dzień, gdzie wszyscy pracownicy będą przebrani w postacię z bajek. Ponadto zorganizujemy „Klub Rodzica”, który będzie zrzeszał rodziców i dzieci do lat 3.

Planuję również przygotować specjalną ofertę dla rodziców z dziećmi na spędzenie czasu w placówce np. rodzice są w kinie lub na zajęciach oferowanych przez naszą bibliotekę, a dziećmi w tym czasie zajmuje się animator z biblioteki. W przyszłości myślę o przygotowaniu oferty zajęć dla dzieci i ich rodziców w tym samym czasie.

➤ Spotkania z ciekawymi ludźmi

Dla młodzieży chcę zorganizować spotkania z osobami wykonującymi ciekawe zawody (np. kosmetyczka, stolarz, metaloplastyk), coś w rodzaju przysposobienia zawodowego. Ofertę przedstawię dyrektorom gimnazjów w gminie Kępice. Jestem pewna, że oferta spotka się z zainteresowaniem ze strony uczniów. Coraz częściej pojawia się problem uzależnień wśród młodzieży. Zaproponuję osobom zainteresowanym tymi sprawami, a przede wszystkim młodzieży, spotkania poświęcone tej tematyce. Poprowadzą je osoby zawodowo zajmujące się tą problematyką. Będę kontynuowała dobrą współpracę z policją, księżmi, stowarzyszeniami, pracownikami pomocy społecznej, której celem jest zwalczanie tych problemów.

➤ Spotkania autorskie

Organizowane będą spotkania z ciekawymi autorami, chcę, aby na stałe wpisały się one w kulturalny kalendarz Kępic. Cudownie było gościć w kępickiej bibliotece najpopularniejszych współczesnych pisarzy, aktorów czy polityków takich jak Piotr Szwedec, Grzegorz Russak czy Dorota Zawadzka, ale również chętnie zobaczymy się np. z Remigiuszem Mrozem czy z Katarzyną Bondą.

➤ Kino

W związku z generalnym remontem budynku biblioteki, możliwe jest

rozszerzenie oferty placówki o dodatkowe zadania. Wyremontowana sala widowiskowa będzie mogła być w przyszłości wykorzystywana jako sala kinowa. Od lat słyszę jak mieszkańcy z sentymentem wspominają kino Przyjaźń, które działało do lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Na chwilę obecną mieszkańcy na premierowe filmy muszą jechać do oddalonego o 35 km Słupska. Jest to wyprawa na cały dzień, która wiąże się z dodatkowymi kosztami jakim jest dojazd.

Dlatego też, planuję jeszcze w nadchodzącym roku sprowadzić kino objazdowe, które raz w miesiącu będzie wyświetlało największe hity na sali widowiskowej biblioteki.

W następnych latach chciałabym pozyskać środki na utworzenie małego kina w ramach „Sieci kin za rogiem”. Do stworzenia kina na 30 osób potrzebna jest zaciemniona sala do 60 m² z dostępem do prądu i internetu. Najlepszym miejscem na takie kino moim zdaniem będzie dworzec PKP w Kępicach. Będzie to możliwe, gdyż w najbliższym czasie dworzec ma być własnością gminy Kępice, który chce tam stworzyć centrum rozrywki i fitnessu. Biorąc pod uwagę powyższe uważam, że moje działania będą spójne z planami gminy.

➤ Seniorzy w akcji

Przez te wszystkie lata mojego zarządania biblioteką, wyklarowała się bardzo silna i aktywna grupa seniorów. Wszystkie nasze działania przyniosły nieocenione efekty, dlatego też nie spoczniemy na laurach. Dalej będziemy kontynuować nasze dotychczasowe działania, ale uzupełnimy je o nowe zajęcia. Większość seniorów, dzięki odbytym kursom komputerowym, jakie były zorganizowane w naszych bibliotekach i świetlicach umieją już posługiwać się komputerem lub tabletem. Ale żeby mogli bez obaw poruszać się w wirtualnym świecie będziemy powoli przyswajać im nowe technologie i urządzenia.

Będę nadal szukać grantów i środków finansowych z zewnętrznych źródeł, na działania edukacyjne, rozywkowe i ruchowe, po to aby urozmaicić życie kępickim seniorom.

➤ Gry terenowe

Gry miejskie to nowa, zyskująca coraz większą popularność forma grupowej zabawy, w której uczestnicy są zaangażowani w wykonywanie rozmaitych zadań oraz rozwiązywanie zagadek. Gry miejskie dzieją się w czasie rzeczywistym, a od tradycyjnych gier planszowych czy komputerowych odóżnia je to, że to odbiorca jest bohaterem, a otaczający ich świat - planszą gry.

W zeszłym roku ze środków Muzeum Historii Polski, z programu Patriotyzm Jutra w

ramach projektu „Kępice w poszukiwaniu historii” otrzymaliśmy dofinansowanie m.in na stworzenie gry terenowej. Gra dotyczy poznania zabytków na terenie gminy kępice. W ramach projektu stworzyliśmy również cztery szlaki, które są komatylbilne z grą i promują nasze zabytki. W bibliotece posiadamy książeczki do gry, w których pytania związane są z zabytkami.

W grze mogą wziąć udział zarówno pojedyncze osoby, jak i całe zespoły. Celem powstałej gry jest promocja aktywności fizycznej, dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego gminy Kępice poprzez odwiedzenie pieszo lub rowerem naszych szlaków turystycznych zaznaczonych na mapie gry. Dlatego takie gry zarówno dla paczki starych przyjaciół, jak i grupy kolegów z jednej firmy, rodzin, bądź turystów, może stać się świetnym sposobem spędzenia wolnego czasu oraz zaciśnienia relacji. Dla tych co odpowiedzą na pytania dotyczące zabytków mamy przewidziane skrome upominki.

➤ Nowe technologie

W tej chwili biblioteki i świetlice na terenie gminy posiadają internet i komputery. Niestety w tym roku skończył się projekt e-gmina, dzięki któremu we wszystkich miejscowościach był darmowy internet. Sprzęt komputerowy, który dostaliśmy jest już stary i zniszczony. Dlatego też w kolejnych latach planuję doposażyć nasze placówki w nowy sprzęt oraz w ramach projektu „Publiczny internet dla każdego” z programu Biblioteki Narodowej, w szybkie złącza internetowe.

Kolejnym krokiem w rozwoju nowych technologii w naszej placówce będzie zakup drukarki 3D oraz wprowadzenie książkomatów. Będzie to dużym udogodnieniem dla czytelników, którzy nie mogą oddać książki w godzinach pracy biblioteki.

W ramach działań edukacyjnych planuję w centrum Kępic postawić budkę „nietelefoniczną”, w której po podniesieniu słuchawki będziemy mogli usłyszeć wydarzenia historyczne opowiadane np. przez Piłsudskiego. Będzie możliwe również wprowadzenie historii Kępic lub innych ważnych historycznych wydarzeń.

Ponadto w bibliotece głównej wprowadzę terminal płatniczy, który jest w dzisiejszych czasach nieodzownym elementem do sprzedaży swoich usług.

3. Finanse i pozyskiwanie środków zewnętrznych

3.1. Finanse biblioteki

Analizując budżet ostatnich 3 lat, wiem, że jest on corocznie na podobnym poziomie. Dotacja Organizatora wynosi ok milion trzysta lub czterysta tysięcy złotych. W otrzymanych kwotach zabezpieczone są fundusze na wkłady własne realizowanych inwestycji. Corocznie biblioteka ma wpływy własne w wysokości ok

sto tysięcy złotych, które to przeznaczone są na bieżące wydatki. W związku z powyższym na działalność dodatkową biblioteki będziemy starali się o fundusze zewnętrzne. Natomiast zaplanowane działania biblioteki będą realizowane w dużym stopniu przez etatowych pracowników w ramach ich godzin pracy.

3.2. Pozyskiwanie środków zewnętrznych

Planuję położyć szczególny nacisk na pozyskiwanie pieniędzy na funkcjonowanie biblioteki spoza budżetu. Mam na tym polu duże doświadczenie, ponieważ jako dyrektor kulturalnych placówek, pozyskiwałam fundusze unijne i granty z różnych źródeł.

Działania biblioteki planuję oprzeć w dużym stopniu na pozyskiwaniu środków z funduszy unijnych, ministerialnych i grantów przewidzianych dla instytucji kultury oraz na pozyskaniu kolejnych sponsorów i darczyńców.

W roku 2020 kończy się finansowanie dotychczasowych programów. Po tym czasie powstanie nowe programowanie i na pewno pojawi się jeszcze dużo innych możliwości, które będę śledzić na bieżąco. Także pracownicy bibliotek przejdą dodatkowe szkolenia z zakresu pozyskiwania funduszy zewnętrznych oraz ich rozliczania.

Ponadto umiejętność pozyskiwania funduszy od sponsorów i darczyńców pragnę wykorzystać w pracy w bibliotece. Pozyskanie sponsorów do naszej biblioteki chcę rozpocząć od lokalnych przedsiębiorców i firm z terenu gminy Kępice. Biblioteka ze swojej strony promowałaby darczyńców w swoich publikacjach, w lokalnej gazecie Puls Kępice, na gadżetach reklamowych czy na stronie internetowej. Oferta biblioteki miałaby na celu reklamę tych firm, które sponsorowałyby placówkę. Dobrym pomysłem będzie wkładanie do każdej wypożyczonej książki zakładki z reklamą zakładu, firmy czy przedsiębiorstwa. Ofertę dla sponsorów będzie można rozszerzyć o organizowanie spotkań integracyjnych i konkursów czytelniczych dla dzieci pracowników danej firmy. Wydrukowane zakładki dodatkowo mogłyby mieć również charakter promocyjny całej gminy.

Podsumowanie

Moim celem jest utrzymanie biblioteki w Kępicach jako ważnego punktu na mapie kulturalnej gminy. Chcę, aby dalej jej działalność opierała się na współpracy z innymi instytucjami kultury, stowarzyszeniami, szkołami, przedszkolami, aby ona była aktywnym animatorem życia kulturalnego. Nasza biblioteka - w czasach nowoczesnych technologii, szybkiego życia, dynamicznego wzrostu zapotrzebowania na informacje, rozbudzonych potrzeb kulturalnych – będzie stanowić wzorcowy

przykład dla innych bibliotek.

Dbłość o jakość bibliotecznych usług będzie moim priorytetem. Będę dążyła do tego, aby bibliotekę było widać w każdym newralgicznym miejscu gminy np. poprzez postawienie drewnianych półek na książki lub postawienie budki telefonicznej, w której zamiast telefonu usłyszymy np. historię naszej gminy.

Myślę, że wytrwałość i konsekwencja w realizacji zadań, jakie stoją przed biblioteką, przyniesie widoczne efekty nie tylko w liczbach i statystykach, ale również w krajobrazie kulturalnym miasta, którego biblioteka stanie się ważną częścią, bez której życie mieszkańców byłoby z pewnością uboższe.

Monika Bawdzich

